posteritate carentibus et capitali, ut dictum est, sententia puniendis, de bonis suis in vita et in morte disponere, prout eorum placuerit voluntati.

Ad c. XIX.

VII. Ceterum ut omnis, quae de nobis ipsis nobilibus et terrigenis regni Boemiac possit oriri suspicio vel displicendi materia auferatur, hanc nobis legem eam adimplendi necessitate imponimus, et hoc in nobis et successoribus nostris perpetuac obligationis observatione firmamus, quod nullum capitaneum, nullum pureravium vel castellarium in castris nostris, nullum beneficiarium vel officialem aliquem in Boemia vel Moravia vel in curia nostra ponemus alienigenam, nec bona, possessiones vel castra vel officia aliqua alienigenis ipsis inperpetuum vel ad tempus dabimus, nec eos hereditare in regno Boemiae aliqualiter admittamus: sed praedicta omnia in Boemos vel in Moravos tantum per nos ita dispensari debere decrevimus, quod (nec) nobis licere aliud judicamus.

VIII. Et ne subrepat alia, quod una via sub sincera sollicitudine prohibetur, hoc praedictae nostrae legi vel aequali observationis necessitate adjungimus, quod nullum alienigenam vel extraneum in Boemia vel Moravia hereditates, castra, possessiones, bona immobilia vel jura aliqua emere vel empta retinere aliqualiter admittemus; sed si alicui de talibus bona hujusmodi donata vel legata, vel forte in dotem dominae alicuius de Boemia vel Moravia fuerint assignata, vel quocunque alio titulo pervenerint ad eundem, ea a die qua ad eum pervenerint, intra annum vendere alicui terrigenae tenetur; quod si non fecerit, omnia praedicta, quac fuerat assecutus, tunc ad proximiores ipsius dominae consanguineos statim post ipsius anni terminum devolvantur.

Et quia omnia et singula supradicta terrigenis ipsis firma semper volumus et illibata servare: promittimus, quod cum favente domino in regem Bohemiac fuerimus coronati, literas praesentis tenoris cum majoribus sigillis nostris regalibus, quibus tunc utemur, s gillatas triplicatas ipsi domino episcopo Pragensi et terrigenis intra duas septimanas a die coronationis nostrae dare nullatenus obmittemus . . .

(*Palacky, Formelbücher I. 129.*)

**Jura et consuetudines regni Boemiae atque marchionatus
Moraviae.**

(Constitutio Joannis regis. 1311.)

Johannes dei gratia Boemiac et Poloniæ Rex, Sacri Imperii citra montes vicarius generalis. ac Lucemburgensis Comes, universis

Regni Boemiae ac Marchionatus nostri Morauiae fidelibus, quibus nosse fuerit opportunum, salutem et notitiam subscriptorum.

Ad fastigia sceptrigeri diadematis, diuina disponente clementia, sublimati, ad hoc ferventibus votis intendimus, ut nostri regiminis tempore nostrae dicioni subiectis libertas optata proveniat, vitentur pericula ac a malignorum protecti incursibus quiete sedeant, sedendo quiescant et in pulcritudine pacis, in tabernaculis fiduciae, ac temporaliuum requie opulenta, quod tunc salubrius fieri et commodius expediri credimus, si ius suum tribuatur cuilibet et ultra debitum non arteatur: hoc sane attendentes, omnes Regni nostri Boemiae et Morauiae principes ecclesiasticos et seculares, barones, nobiles, clientes, prelatos, clericos et universos nostrae dicioni subiectos, pio favoris applausu fauorabiliter amplectentes, eisdem duximus promittendum:

I. Quod omnia eorum jura, consuetudines, quae et quas a nostris habuerunt et habere consueuerunt praedecessoribus, rata habere volumus et tenere et eadem inconvulsa conseruare, necnon quod omnia eorum priuilegia, quae a nostris habent praedecessoribus, volumus nostris confirmare sigillis.

II. Practerea vt nostri subiecti vberioris nostrae pietatis sentiant benivolentiam, promittimus, vt nullam steuram vel exactionem quae berna vulgariter dicitur, nisi nos vxorem ducere contigeret, seu in liberorum nostrorum filiorum et filiarum coniugali copulatione, ab eis aliquatenus exigemus.

III. Caeterum, vt nostri Regni regnicolas ad voluntaria prouocemus obsequia, pollicemur eisdem, quod numquam alicui alteri quam (Morauo in Morania) aliquod officium suppae committemus.

IV. Insuper communi voto parentum affectantium successionem suam deuolui ad posteros, clementer assentientes, nolumus quod liberis filiis et filiabus seu fratribus, eorumque filiis infra quartam generationem extantibus, alicuius nostri subditi bona ad nos tamquam vacantia, nisi propter crimen confiscanda forent, denoluantur, seu nostro aerario applicentur.

V. Porro ut suis utilitatibus nostri subditi quietius intendant et commodius conquiescant, hanc eis duximus facere graciā specialem, quod vltra metas Regni nostri Boemiae et Marchionatus Morauiae, ad quorum defensionem Principes, Barones, Nobiles Regni nostri Boemiae et Marchionatus Morauiae contra omnem hominem nobis assistere fideliter promiserunt, pro subiugatione alicuius terrae alienigenae eos inuitos nullatenus compellemus.

VI. Postremo cum steuram quae berna vulgariter dicitur, in casibus superius expressis, nec non in coronatione Regis Boemiac, in quo casu berna etiam est tollenda, accipere nos contigerit, nolumus, vt plus quam unus ferti argenti de lanceo requiratur vel aliquatenus exigatur.

Quae omnia et singula sigillis nostrac excellentiae fecimus
communiri. Datum Brunne XIII^o. Kalendas Julij. Anno domini
Millesimo. CCC^o. Undecimo, Regnorum nostrorum Anno Primo.

(*Orig. membr. in archivio march. Moraviae sub N. 1. inter Privilegia. — Confirmatio hujus constitutionis in libro domini Cziborii de Čimburk „Kniha Továčovská“ adjecta versione boemica.*)

Ad const. XXVII.

Strenuus miles, Cztiborius de . . . circa tabulas terrae, quas
domini barones regni Boemiae singulis annis in quatuor temporibus
dumtaxat, secundum consuetudinem hactenus approbatam — con-
sueverunt aperire et quae sub clavibus nobilium baronum Benessii
de Wartemberg summi camerarii (1365), Andreae de Duba iudicis
(1343 ss.), Stephani prothonotarii terrae Boemiae (1351, 1358 ss.)
strictè reservatur, personaliter constitutus, petebat, ut sibi imposi-
tionem hereditatis suae de praedictis tabulis extraherem etc.